Дело 1-120/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кавалерово 27 ноября 2018 года

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи – О.В. Гидрович 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора С.Е. Мекешевой 

защитника - адвоката А.Н. Яковлева

подсудимого – ФИО1

при секретаре – Е.М. Фадеевой

Рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, проживающего в 

<

адрес> кв., ранее не судимого, в отношении которого избрана мера принуждения обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период с 08 часов 00 минут 09 октября 2018 года до 00 часов 05 минут 10 октября 2018 года,ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 800 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, достоверно зная, о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение части 2 ст.8 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающей на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных указанным Федеральным законом, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств для собственного употребления, смешал с табаком ранее изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) с постоянной массой 0,993 гр., что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» является значительным размером, после чего, изготовленное наркотическое средство поместил в бумажный сверток, который положил в карман своих брюк, и хранил до 00 часов 05 минут 10 октября 2018 года, до момента его задержания на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в южном направлении от 

<

адрес>, где наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 час. 00 мин. до 01 час. 30 мин. 10 октября 2018 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме и, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, при этом он суду сказал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель возражений против ходатайства подсудимого не заявил, защитник ходатайство поддержал. 

Из материалов дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый, ему было предъявлено обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, обстоятельств, препятствующих постановлению в отношении подсудимого приговора в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ нет, поэтому суд считает возможным постановить приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства.

Судом настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд к смягчающим наказание обстоятельствам относит: признание своей вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и поданной статье определить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Сумму штрафа необходимо перечислить по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа : УФК по Приморскому краю (МО МВД России «Кавалеровский») ИНН 

<

***> КПП 251501001 ОКТМО: 05610000 номер счета получателя платежа : 40101810900000010002 наименование Банка: Дальневосточное ГУ Банка России БИК: 040507001 УИН: 0 КБК: 188116210100160000140.

Меру принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства по делу – вещество массой 0,70 г., являющееся наркотическим средством смесью табака с маслом каннабиса, образцы для сравнительного исследования– уничтожить.

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: О.В. Гидрович

Копия верна Судья О.В. Гидрович

Секретарь : Е.М. Фадеева